АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.11.2018                              г. Минеральные Воды                                № 447-р
Об  утверждении Положения об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Минераловодского городского округа

В соответствии Федеральным законом от 9 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», согласно Федеральному закону от 05.12.2017  № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»
1. Утвердить   прилагаемое    Положение    об  общественном совете по
проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Минераловодского городского округа.

2. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя   главы    администрации   Минераловодского  городского округа  Мельникова О. А.
3. Настоящее  постановление  вступает в силу со дня его официального

опубликования  (обнародования)   и   подлежит размещению на официальном сайте Минераловодского городского округа www.min-vodi.ru.
Глава Минераловодского

городского округа                                                                               С. Ю. Перцев
                                                             Утверждено

распоряжением администрации

           Минераловодского городского округа

 от 27.11.2018    №  447-р

Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры

Минераловодского городского округа

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, порядок формирования и деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Минераловодского городского округа (далее - Общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом при Независимом общественном Совете Минераловодского городского округа, функционирующим на общественных началах.

1.3. Общественный совет создается в целях проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Минераловодского городского округа.

1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления и организациями, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, Минераловодского городского округа и настоящим Положением.

1.5. Основными принципами деятельности Общественного совета являются добровольность, коллегиальность, компетентность, гласность, независимость, соблюдение норм профессиональной этики.

1.6. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности представителей общественных организаций, профессиональных ассоциаций и социально ориентированных некоммерческих организаций.

1.7. Решения Общественного совета, принимаемые в форме заключений, предложений и обращений, носят рекомендательный характер.

1.8. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Задачи Общественного совета

Основными задачами Общественного совета являются:

2.1. Определение перечня организаций культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;

2.2. Участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых уполномоченным органам местного самоуправления с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры (далее - оператор);

2.3. Осуществление независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры с учетом информации, представленной оператором;

2.4. Представление в уполномоченный орган местного самоуправления результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, а также предложений об улучшении качества их деятельности.

3. Порядок формирования Общественного совета

3.1.общественные палаты (советы) муниципальных образований по обращению органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов вправе в месячный срок формировать из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных объединений инвалидов общественные советы по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, иными организациями, расположенными на территориях соответствующих муниципальных образований и оказывающими услуги в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований, и утверждать их состав.

3.2. Общественные палаты (советы) муниципальных образований информируют органы местного самоуправления о составе созданных при этих органах общественных советов по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры.

3.3. Состав общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры (далее - общественный совет по независимой оценке качества) утверждается сроком на три года. При формировании общественного совета по независимой оценке качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

3.4. В состав общественного совета по независимой оценке качества не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, а также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере. При этом общественный совет по независимой оценке качества привлекает к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, и общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой оценки.

3.5. Число членов общественного совета по независимой оценке качества не может быть менее чем пять человек.

3.6. Члены общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.7. Информация о деятельности общественного совета по независимой оценке качества подлежит размещению органом местного самоуправления, при котором он создан, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на официальном сайте органа местного самоуправления.
4. Порядок деятельности Общественного совета

4.1. Основной формой деятельности общественного совета являются заседания, которые проводятся не чаще одного раза в квартал. В отношении одной и той же организации независимая оценка качества условий оказания услуг проводится общественным советом не чаще одного раза в год и не реже одного раза в три года.

4.2. По решению председателя общественного совета или по инициативе членов общественного совета могут проводиться внеочередные заседания.

4.3. Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины его членов.

4.4. Первое заседание общественного совета проводится в срок не позднее 30 календарных дней со дня утверждения его состава.

4.5. Не могут входить в состав общественного совета:

1) лица, не достигшие возраста 18 лет;

2) представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, а также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере;

3) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

4) лица, осужденные к наказанию либо имеющие неснятую или непогашенную судимость за совершение умышленного преступления;

5) лица, осуществляющие в качестве основного направления деятельности представительство интересов политической партии.

4.6. Председатель общественного совета в пределах своих полномочий:

1) организует работу общественного совета и председательствует на его заседаниях;

2) подписывает протоколы заседаний и другие документы общественного совета;

3) взаимодействует с органом местного самоуправления Минераловодского городского округа по вопросам организации независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры;

4) осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности общественного совета.

4.7. В отсутствие председателя общественного совета его обязанности исполняет заместитель председателя общественного совета.

Заместитель председателя общественного совета:

1) по поручению председателя общественного совета председательствует на заседаниях в его отсутствие;

2) обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на рассмотрение общественного совета.

4.8. Секретарь общественного совета:

1) назначается из числа членов общественного совета;

2) извещает членов общественного совета о времени и месте проведения заседания общественного совета;

3) обеспечивает ведение протокола заседания общественного совета;

4) готовит материалы для рассмотрения на заседании общественного совета;

5) организует документооборот и контроль выполнения решений общественного совета, поручений председателя и его заместителя;

6) выполняет иные поручения председателя общественного совета в рамках своих полномочий.

4.9. Члены общественного совета вправе:

1) вносить предложения в повестку дня заседания общественного совета;

2) получать информацию о деятельности общественного совета, комиссий и рабочих групп;

3) представлять свою позицию по материалам, представленным на рассмотрение общественного совета;

4) выйти из состава общественного совета по собственному желанию;

5) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

4.10. Члены общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.11. Решения общественного совета по рассматриваемым вопросам принимаются путем открытого голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов общественного совета.

4.12. Каждый член общественного совета обладает одним голосом.

4.13. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании общественного совета.

4.14. Члены общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

4.15. Решения, принимаемые на заседаниях общественного совета оформляются протоколами, которые не позднее следующего рабочего дня подписываются председательствующим.

4.16. В заседаниях общественного совета с правом совещательного голоса могут принимать участие лица, не являющиеся его членами. Общественный совет привлекает к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, и общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой оценки и не более трех специалистов муниципальных учреждений культуры.

5. Заключительные положения

5.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности общественного совета, в том числе посредством размещения информации на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осуществляет администрация Минераловодского городского округа в течение семи рабочих дней после дня заседания.

5.2. Контроль за соблюдением процедур проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Конфликт интересов

6.1.  Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность члена общественного совета либо воздействие (давление) на члена общественного совета влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих полномочий и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена общественного совета и законными интересами граждан Российской Федерации, общественных объединений, референтных групп, способное привести к причинению вреда этим законным интересам.

6.2. В случае возникновения у члена общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена общественного совета, связанного с осуществлением им своих полномочий, член общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя общественного совета, а председатель общественного совета – Независимый общественный совет Минераловодского городского округа.

6.3.  Председатель общественного совета  или Независимый общественный совет Минераловодского городского округа, которым стало известно о возникновении у члена общественного совета или председателя общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до снятия полномочий с члена общественного совета или председателя общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов.